$1154;,-.

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULTSTA - SÃO PAUL

PRAçA RtO BRANCO ilo. 70 - CEP 14730-000 - FONE O17-361-12U ,

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO No.í22199.

REJEITA O PARECER EMITIDO PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE
sÃo pnulo E AS coNTAS DA PREFEITURA MUNIoIPAL DE MONTE AZUL
PAULISTA-SP., RELATIVAS NO EXENCíCIO FINANCEIRO DE 1997.

R cÂuRnR MUNtctpAL DE MoNTE AzuL pAuLtsrA-sp., ApRovA o SEGUINTE
DECRETO LEGISLATIVO:

ARTIGO ío - Ficam REJEITADOS o Parecer
Prévio emitido pela PRIMEIRA Câmara do Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, em sessão de 25 de maio de í999, bem como as contas da Prefeitura
Municipal de Monte Azul Paulista - SP., relativas ao exercício financeiro de 1997.

ARTIGO 2o - Este Decreto Legislativo entrará em
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA, EM 07 DE OUTUBRO DE
1999.

COM§SÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

PODER LEGISLATIVO

fu lr^-

t-LS' \

4,:,)

VALDEMIR SIDNEl LEMO
PRESIDENTE

ÍTIARDQUEU SILVIO FRANçA
RELATOR

ADEMAR NARCIZO PONTES
METIBRO

PUBLIOUE.S
Sdr dc Reuniôes

Em--- da

E PÂRA PROXIIIIA ORDEM.DO DIA
da Cema unicipal dD- lontüÍAlnf'PrDi#

de r - -----1-

i')

í's

L

I t

'Ãt

PODER LEGTSLATTVO {.
cÂMARA MUNIcIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA - SÂO pnuIE

PRAçA RtO BRANCO No. 70 - CEP í4730{t00 - FONE 017-361-125/.

coMrssAo DE FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER EM SEPARADO

REFERENTE: Parecer do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo , referente as
contas do exercí:io finarrceiro de tE)7.

CONSIDERANDO: que a Prefeitura Municipal de
Monte Azul Paulista-SP., conforme parecer do Trifunal de Contas no.001808/026/98,
referente ao o<erckio financeiro de 1997 , atendeu as norÍnas constitrrcionais na
aplicação dos recursos no Ensino e tambÉm não uttrapassou o percentual em folhas
de pagamento, ou seja, 600/o, e no entanto, este rnesÍÍro Tribunal de Contas não
en@ntrou nada de inegular que desabone a corúuta das contas da Prefuitura
Municipal, conforme consta do Parecer emitirJo pela 1' Câmara do Tribunal de Contas
em sessão deElO5l99.

Portanto, após examinar minuciosarnente o Parecer
emitklo pelo Tribunal de C-ontas do Estado de São Paulo, determino que meu voto
como membro desta Comissão de Finanças e Orçamento, seja FAVOúVEL à

APROVACÃO do Parecer emitkjo pelo Tribunal de C-ontas, consequenteÍnente de
acordo com a ÂPROVACAO das conhs relativas ao exerckio finarrceiro de 1997,
conforme consta do mencionado Parecer.

E meu parecer.

Monte Azul Paulista, (E de Outubro de 1999.

ADEiIAR ]{ARCIZO P1ONTES
ltlEl.lBRO

Comissão de Finanças e Orçamento

,{n

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÁO PAULO

Unidade Reeional de São Jose do
Rio Preto- UR-8

F'i, S

', Ql ú_t

aó'\

-J

Oficio n." 107/99
T.C. - 1808/026i98

São José do Rio Preto, em 09 de setembro de 1999

Senhor Presidente.

Encaminho a Vossa Excelênci4 o processo de prestação
das contas, bern como o anexo a ele vinculado e respectiva copia do parecer, emitido pela
l' Colenda Câmara deste Tribunal em sessão realizaü a 251O5199, nos termos do artigo 33,
inciso )üI[ da Constituição do Estado, relativo às contas do exeÍcício de 1997, apresentadas
pelos órgãos do governo desse Município.

Apresento a Vossa Excelência" os protestos de distinta
consideração.

Itenciosamente.

Exm.'Sr.
Presidente da Câmara lVÍunicipal de MONTE AZLL PALILISTA

Er.-DEREçO: Av. Raígel P€stana!.t15 - Centro - SP - CEP:01017-906 PABX 258-3266
IN'l'ERNET: É1+n.lce.so.tor.hr E-IIAIL: gp@tce.sp.gor.hr 0S -5 Cop. 190

Aci L,-. . . i

Stla d! It{, i:iirjr, ria ÇsJ1:i ',r [ilnrriPor *,

ê.eê..

--dv
t,'.,§. f.. ..tn O5*

1)á\,íc

FL.: 00

USO DO PROTOCOLORELACAO DE REMES SA

NRO.- 732l1999

I
I
I
I
I
I
T

1

I

REC. EM

1

I
I
I
I
I
I
I

DE
À

UR_B UNIDÀDE REGIONAL DE SAO JOSE DO RIO PRETO
CÀMÀRÀ MUNICIPAI DE },ÍONTE ÀZUL PÀULISTA
MONTE AZUL PÀULISTA

AS --------HORAS

FUNC. -. - --

DATA 9/9/7999

] NUM. I
IORD. I INTERESSÀDO

1 NUMERO DO PROCESSO
1 EXPEDIENTE

I
I

I
I

I
T

I
I
I
I
l
I
I
I

1I
II
I 1r
II
ÍI
II
I1
II
ÍI
II
I1
II
II

CONTAS MUNlCl PAl S

ENCÀMINHAR

I
I
I
I
Í
I
I
I
I
I
I
I
I

0000000001808 / 026198

]NTERESSADO :
PREFEITURÀ MUNICIPÀI, DE MONTE ÀZUL PÀULISTÀ

MO T I VO

TOTÀL DE ANEXOS

RECEB IDO ,rfiz\,r\\ PCR:
\\

t

e
TRIBUIüAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO FL§.

§b16
"\.l
"l

PARECER

rc-001808/026/98.
Municipio: Montê Azuf Paul-.ista.
Exercicio: 1997 .

Prefeito: Erancisco de Assis Llvol-is Bfanco.
Substituto LêgaI: João Antonio Àparecido Panhoza.
Acompanham Expedientes: TC- 0 0 0 2 9 0 / 008 / 91 , TC-030031/026/91 ,
rc-018422 / 026 / 96 e rc-011883/026/ 96.

Vj-stos, relatados e discutidos os autos.

A Primeira Câmara do Trlbunaf de Contas do Estado
de Sào Pauio, em sessão de 25 de maio de 1999, peJ-o voto dos
Conselheiros C1áudio Eêrraz de Alvarenga, Re.Iator, Edgard
Camargo Rodrrgues, Presidente, e Robson Marinho, ACORD;A, na
conformidade das 9oía':e spondentes notas taquigráficas, emitir
parecer favorávefzá aprovação das contas da Prefeitura.

Registra constar dos autos: o Municipio aplicou no
Ensino 25,622 da receita de impostos (fl .22), 19,052 no ensino
fundamentaf; a despesa com o Pessoal- correspondeu a 59,6"12 da
receita corrente (fls. 27/ 22); o déficit orçamentário foi de
0,308 (f]. 25); os agentes politicos receberam remuneraÇão nos
Iimites fixados pelas normas de regTência (fl . 16).

Determina, outrossim, a formação de apartado para
tratar das despesas reafizadas com rêfê1çôes e lanches e com
bolsas de estudo.

À margem do parecer, recomenda ao Sr. Prefeito que
regularize as falhas apontadas pela Auditoria nos itens Bens
Patrimoniais e Lj-vros e Registrosr gnê estabeJ-eça controfe
eficaz dos gastos com combustiveis e que cumpra com rigor a Lei
n" 8666/93 e a Instrução n' 1,/90 deste Tribuna].

Determina, por fim, o arquivamento dos expedientes
que acompanham estes autos, TC-290/OO8/91 . TC-18422/026/96, TC-
11883/ 026/ 96 e rC-030031/026/91 .

1

DS-5 Con. 190

-----)

END!lRll(- O: A\'. Rangcl I'cslnnn. -115 - ( enlro - SP - CliP: 01017-906 l'AB\ 25ll'-1266

INl lrR\El: ww\i.lcc.sp.gor .hI E-IUAIL: gp(ú lce.sp.gol,hr

ç(
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

PTJBLIC,A}}O T]Á ÍNTEGP-{

I
I

'4À

OY {1

Esta deliberação não alcança os atos pendentes de
apreclação por êstê Trlbunal .

Publique-se.

São Paulo, 2 de Junho de 1999

EDGARD CAI,IARGO RODRTGIJES - Presidente

§
o - ReTator

IL.

- no Ú.Ü.Ê. dG-- r" dã-í- 1 E JUN $99
) a

\

2

ENf)[RE( O: A\. Rangrl Prslana. -115 - (tnlro - SI'- CEI': 01017-906 P.\BX 258--1266

I\'l UR\Ill-: §$$.lce.sp.sor.hr E-\Í.\lL: gpíatce.sp.gor.hr DS 5 Coo, 190

iC Ij+"+
\

t3t

4E
1g

oe

9q\
.o\,\''

-\ b'

Yo"
)

6a2ê'

PODER LEGISLATIVO §
cÂMARA MUNIcIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA. SÃO PNUTQ

rRAçA Rlo BRÂNco No. 70 - cEp i4730-oo0 - FoNE atlz-tattzsr|

DECRETO LEGISLATIVO No.í 22199.

APROVA O PARECER EMITIDO PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE
sÃo pAULo E AS coNTAS DA pREFEmTRA MUNtctmE DE tvIoNTE AzuL
pAuLtsrA-sp., RELATIvAS Ro exeRcícto FtNANcEtRo DE 1997.

Eu, ANTONIO ARNALDO GURJON, Presidente da Câmara Municipal de Monte
Azul Paulista, Estado de São Paulo, no uso de minhas atribuições legais,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Monte Azul Paulista - SP., APROVOU e
eu PROMULGO o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

ARTIGO 2" - Este Decrêto Lêgislativo entrará em
vigor na data de sua publicaçáo, revogadas as disposi@es em contrário.

MONTE AZUL PAULISTA, EM 20 DE OUTUBRO DE 1999

AN to GURJON
PRESIDENTE ARA MUNICIP

MONTE AZUL PAULISTA - SP.

-{
{à

FL3.

olel

ARTIGO 1" - Fica APROVADO o Parecer Prévio
emitido pela PRIMEIRA Câmara do Tribunal dê Contas doEstado de São Paulo, em
sessão de 25 de maio de 1999, conforme Processo Tg-O01808/026/9q bem como
as contas da Prefeitura Municipal de Monte Azul Paulista - SP., rêlativas ao
exercício financeiro de 1997.

PODER LEGISLATIVO
cÂMARA MUNrcrpAL DE i,roNTE AzuL pAULrsrA - sao pauloó!.tr

I
PRAçA RIO BRANCO No. 70 - CEP í4730-000 - FOI{E 0í7-36í-í254, ,,

DECRETO LEGISLATIVO No.í 22199.

APROVA O PARECER EMITIDO PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE
sÃo PAULo E AS CoNTAS DA PREFE]TURA MUNICÍPAL DE MoNTE AZUL
pAULtsrA-sp., RELATIvAS Ro exeRcÍcto FtNANCETRo DE 1997.

Eu, ANTONIO ARNALDO GURJON, Presidente da Câmara Municipal de Monte
Azul Paulista, Estado de São Paulo, no uso de minhas atribuições legais,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Monte Azul Paulista - SP., APROVOU e
eu PBqilUreQ o seguinte DECRETO LEGISI-ATIVO:

ARTIGO ío - Fica APROVADO o Parecer Prévio
emitido pela PRIMEIRA Câmara do Tribunal de Contas do Eslado de São Paulo, em
sessão de 25 de maio de 1999, conforme Processo TC-001808/026/98, bem como
as contas da Prêfeitura Municipal de Monte Azul Paulista - SP., relativas ao
exercício financeiro de í 997.

ARTIGO 2o - Este Decreto Legislativo entrará em
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

MONTE UL PAULISTA, EM 20 DE OUTUBRO DE 1999.

to GURJ
PRESIDENTE DA C ARA MUNIC

MONTE AZUL PAULISTA - SP.

I'l

í
P

MO